UNIVERZITA KARLOVA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Úloha sociálního pracovníka v životě osob s roztroušenou

sklerózou

The role of a social worker in the life of people with multiple

sclerosis

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Autor:

MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D. Barbora Rajdlová

Praha 2022

Mé poděkování patří MUDr. Jiřině Ondrušové, Ph.D. za odborné vedení, trpělivost

a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnovala. Dále bych také ráda

poděkovala své rodině a manželovi za podporu, kterou mi během studia projevili.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci „Úloha sociálního pracovníka v životě

osob s roztroušenou sklerózou“ vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že všechny použité

prameny a literatura byly řádně citovány a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

V Praze dne Barbora Rajdlová

Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na roli sociálních pracovníků v životech osob s diagnózou

roztroušené sklerózy. Teoretická část obecně popisuje hlavní témata vztahující se k danému

onemocnění, přičemž jsou vymezeny i konkrétní oblasti sociální práce, které nabízejí svým

klientům vést aktivní život. Praktická část je věnována kvantitativnímu šetření. Cílem

je zjistit, jakou roli zastávají sociální pracovníci v zařízeních pro osoby s roztroušenou

sklerózou.
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Annotation

The bachelor thesis is focused on the role of social workers in the lives of people diagnosed

with multiple sclerosis. The theoretical part generally describes the main topics related to

the disease, while defining specific areas of social work that offer their clients to lead an

active life. The practical part is devoted to quantitative research. The aim is to find out what

role social workers play in facilities for people with multiple sclerosis.
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Seznam zkratek

ADL Activities of daily living

CNS centrální nervový systém

EBV Epstein-Barrové virus

EDSS Expanded Disability Status Scale (Kurtzkeho škála)

HSCT transplantace krvetvorných kmenových buněk

(hematopoietic stem cell transplantation)

MHD městská hromadná doprava

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MSIF Multiple Sclerosis International Federation

MS multiple sclerosis

NFOZP Nadační fond pro podporu osob se zdravotním postižením

OZP osoby se zdravotním postižením

RS roztroušená skleróza

SP sociální pracovník / sociální pracovnice

TP tělesně postižený

ZTP zvlášť tělesně postižený

ZTP/P zvlášť tělesně postižený s průvodcem

9

Úvod

Roztroušená skleróza je chronické autoimunitní onemocnění, které od svého popsání

v roce 1868, postihuje čím dál více lidí. Téma mé bakalářské práce se snaží popsat, co je

s nemocí spojeno vzhledem k potřebám pacientů vůči sociálním pracovníkům. Nemoc bývá

diagnostikována nejčastěji mladým dospělým, kteří chtějí vést aktivní život.

Sociální pracovníci jsou, pro osoby v nepříznivé životní situaci, důležitým

zprostředkovatelem mezi nimi a většinovou společností. Jejich role otevírá klientům

možnosti, které jim mohou usnadnit život. Často jsou průvodci na jejich složité cestě

životem.

Cílovou skupinou, na kterou je tato bakalářská práce zaměřena, jsou osoby

s roztroušenou sklerózou. Vybrala jsem si právě tuto skupinu kvůli osobní zkušenosti.

Ve svém osobním životě se stále častěji setkávám s lidmi s touto diagnózou. Jejich osobní

příběhy mě velmi zajímají a díky jejich pozitivních zkušeností ze setkání se sociálními

pracovníky, jsem se rozhodla tomuto tématu věnovat.

V rámci bakalářské práce jsem se věnovala roli a úloze sociálních pracovníků, kteří

se rozhodli pracovat v zařízeních, které poskytují pomoc osobám s RS. V práci se budu

zaměřovat na vymezení základních charakteristik roztroušené sklerózy, životním situacím,

které jsou pro osoby s tímto onemocněním významně odlišné než v životech zdravých lidí.

Všechna tato témata jsem pak propojila s pracovní náplní sociálních pracovníků, abych

ukázala, v jakých konkrétních situacích může být jejich povolání užitečné. Zároveň jsem

se v praktické části věnovala sociálním pracovníkům a jejich vlastnímu pohledu na to, jakou

roli hrají v životech svých klientů.
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1 Osoby s roztroušenou sklerózou

První kapitole jsem věnovala základní charakteristice onemocnění roztroušené

sklerózy. Dále jsem popsala kvalitu života osob, které s touto nemocí žijí a některé zásadní

životní situace, na které má onemocnění patrný vliv.

1.1 Roztroušená skleróza

Roztroušená skleróza latinsky sclerosis multiplex se označuje zkratkou RS,

v angličtině pak zkratkou MS a patří mezi nejvzácnější neurologická onemocnění.

Havrdová (2005, s. 12) definuje roztroušenou sklerózu jako “onemocnění

centrálního nervového systému neboli CNS, v jehož patogenezi se uplatňují autoimunitní

mechanismy a při němž dochází jednak k postižení myelinu, jednak k poškození axonů.

Ztráta axonů je odpovědná za trvalou invaliditu u RS."

RS se řadí mezi neurologické choroby chronické s trvalým průběhem. Nemoc

je léčitelná, ale v současné době nevyléčitelná. Jedná se o autoimunitní onemocnění, které

napadá myelin i nervová vlákna. Myelin je součástí myelinové pochvy, která chrání

nervovou buňku – neuron. Při RS dochází k rozpadu myelinu a tím k obnažení nervového

vlákna a k porušení převodu vzruchů. Ačkoli může dojít k remyelinizaci, nebývá tato

restituce plnohodnotná. Myelinová vlákna jsou kratší, slabší a jejich původní funkci

nevykonávají spolehlivě (Lenský 2002, s. 16–18).

1.1.1 Průběh

Havrdová (2005, s. 22–24) popisuje čtyři typy průběhů onemocnění následovně:

• Relaps-remitentní (stadium atak a remisí)

Ataka je definována vznikem nových nebo zhoršením přítomných neurologických

příznaků. Délka trvání atak bývá alespoň 24 hodin. Nebezpečí spočívá v tom,

že některé ataky mohou zanechat následky v podobě neurologických nálezů nebo

invalidity. Ataky bývají u 85 % pacientů příčinou vzniku onemocnění. Období atak

může trvat 5–15 let. Remise je obdobím bez nových klinických příznaků a následuje

po období atak.
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• Chronicko-progresivní (sekundárně progresivní)

Tento průběh je plynulým pokračováním předchozího stadia. Převažují

degenerativní pochody v CNS vedoucí k nárůstu invalidity, a proto ataky nejsou tak

nápadné. V tomto období jsou nebezpečná zánětlivá onemocnění, protože způsobují

trvalé následky.

• Primárně progresivní průběh

Průběh typický pro nepřítomnost atak. Invalidita se ovšem neustále pomalu vyvíjí,

a to především v podobě paraparézy na dolních končetinách. Tento průběh častěji

postihuje muže v pozdějším věku.

• Relabující – progredující

Charakteristickým znakem tohoto průběhu jsou progrese mezi atakami. Zánětlivá

a degenerativní aktivita nemoci je u tohoto typu nejvyšší s častým důsledkem těžké

invalidizace během několika let.

1.1.2 Výskyt

Výskyt roztroušené sklerózy se liší z hlediska etnického původu a geografické

oblasti. Onemocnění je nejčastější u indoevropské rasy. Minimální výskyt je kolem rovníku.

Souvislost se vzrůstajícím výskytem a nárůstem zeměpisné šířky se přisuzuje pozitivnímu

vlivu vitaminu D a slunečnímu svitu na imunitní systém (Havrdová 2002, s. 12).

Na celém světě je odhadem 2,5 milionu nemocných roztroušenou sklerózou. V České

republice se jejich počet odhaduje na 17 tisíc. Ročně je přitom u nás diagnostikováno kolem

700 nových pacientů (Nadační fond IMPULS, ©2022).

Dříve se uváděla prevalence v České republice okolo 100–130 obyvatel na 100 000.

Z novější přednášky paní doktorky Havrdové se dozvídáme, že se prevalence zvýšila na

počet kolem 170 obyvatel na 100 000. Stejně tak se změnil poměr výskytu choroby z poměru

2:1 ve prospěch žen na poměr 2–3:1 (Aktivní život, 2019).

Věk vzniku nemoci je většinou mezi 20. – 40. rokem, ale v malém procentu se nemoc

prvními příznaky manifestuje již v dětství (RS juvenilní). Opakem je RS opožděná


[…]


aby Váš klient mohl vést aktivní život“, odpověděli 3 respondenti, že jim v jejich zařízeních

v kontextu aktivního života klientů chybí především speciální pomůcky a čtyřem

bezbariérové dopravní prostředky. Příčinou je nedostatek finančních prostředků pro tyto

účely. Finance chybí také v oblasti zaměstnávání dalších sociálních pracovníků.

S tím souvisí i odpovědi dalších tří respondentů, kteří nezmiňují přímo chybějící

finanční prostředky, ale nýbrž nedostatek času na práci s klienty. Uvedli, že velkou část

jejich pracovních povinností tvoří formální náležitosti, vyplňování výkazů apod. Tyto

činnosti jim zabírají drahocenný čas, který by raději věnovali svým klientům. Dvěma

respondentům chybí v jejich zařízení další personál, který by se klientům věnoval.

4.5 Shrnutí výsledků šetření

Ve své práci jsem se zabývala rolí sociálních pracovníků v životech osob

s roztroušenou sklerózou. Z pohledu samotných výsledků šetření je patrné, že se sociální

pracovníci věnují své práci v oblastech, která patří k náplni sociálních pracovníků. Poskytují

sociální poradenství, nabízejí pobytové služby, půjčují kompenzační pomůcky, organizují

akce pro osoby s roztroušenou sklerózou i pro jejich příbuzné a známé. Zjištěné dílčí

pracovní činnosti korespondují s tím, co sepsal ve své knize Matoušek (2003 a), ve které

popisuje subjekty, se kterými sociální pracovník pracuje. Mimo jiné v metodách práce

zmiňuje důležitý bod, který se zakládá na efektivnosti práce, která se zaměřuje na aktuální

situaci. Z dotazníkového šetření jsem se dozvěděla, že zaměstnavatelé požadují od svých

zaměstnanců rozšiřování svých pracovních znalostí.

Co se týká samotné práce, sociální pracovníci pomáhají svým klientům vést aktivní

život. Na druhou stranu jsou pracovníci pomáhající profese ohroženi syndromem vyhoření.

Matoušek (2003 a) píše, že vzniká v důsledku podmínek k práci a subjektivních očekávání.

V mém šetření uvedli tři pracovníci nedostatek času pro výkon svých pracovních povinností

a další dva by ocenili, kdyby jejich zařízení zaměstnalo další zaměstnance. Domnívám

se tedy, že tyto absence mohou ohrozit roli sociálního pracovníka ve smyslu nedostatku

vlastních sil při práci s klientem. Stejně tak respondentům chybí v jejich zařízeních finance
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na pořízení speciálního vybavení. Financování sociálních služeb je otázkou další. Nicméně

v rámci tématu bakalářské práce je patrná důležitost sociálních pracovníků, kteří pracují

se stále přibývajícím množstvím osob s RS. Jestliže by zařízení získala potřebné finance,

jejich efektivita by se zvýšila.

4.6 Limity šetření

Tato práce je výsledkem dotazníkového šetření, kterého se účastnili sociální

pracovníci zaměstnaní v zařízeních zaměřených na osoby s diagnózou roztroušené sklerózy.

Jsem si vědoma limitů, i přes veškerou snahu při realizaci šetření. Jedním z nich

by mohla být absence přímé zkušenosti s pracovníky, během které by mohlo dojít

k rozhovorům a tím k hlubšímu porozumění problematiky. I přesto se však ze získaných dat

daly vyčíst potřebné informace ke zpracování praktické části.
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Závěr

Bakalářská práce obsahuje dvě části –⁠ teoretickou a praktickou. Teoretická část

popisuje základní charakteristiky onemocnění roztroušené sklerózy, její výskyt, průběh,

příznaky a možnosti léčby. Dále se práce věnuje sociální práci, konkrétním službám

a kompetencím pracovníků.

V praktické části bakalářské práce jsem se snažila zjistit, do jaké míry hrají sociální

pracovníci roli v životech osob s roztroušenou sklerózou, jestli jsou schopni vykonávat svou

práci dobře a jestli mají ke svému povolání patřičné pracovní podmínky.

Získané výsledky můžeme brát jako důležité svědectví lidí, kteří se rozhodli pracovat

s cílovou skupinou, kterou jsou právě osoby s RS.

Sociální práce je povolání velmi náročné. Náročnost často vede k syndromu vyhoření

nebo jiným psychosomatickým potížím. Nicméně z písemných odpovědí v dotazníku,

na který mi respondenti odpovídali, byla znát profesionalita a opravdová touha pomáhat.

Domnívám se, že pokud jsou zaměstnanci spokojeni ve svých pracovních

prostředích, vytváří tak příjemné prostředí, které se stává domovem nebo místem, které

je druhým domovem nejen zaměstnanců, ale i všech klientů. Výzkum mi mezi řádky potvrdil

i toto tvrzení. Sociální pracovníci poskytují svým klientům rady a pomoc při řešení

nelehkých životních situacích. Osoby s RS se mohou na sociální pracovníky obracet

v otázkách vyplňování žádostí. Mohou si zapůjčit kompenzačních pomůcky, zúčastňovat

se aktivizačních programů, konferencí a akcí. Sociální pracovníci se stávají prostředníkem

mezi svými klienty a dalšími zařízeními. Díky jejich činnostem se mohou klienti snadněji

orientovat ve světě a snáz řešit svoje problémy.

Jediný limit omezující činnosti SP, který mi vyšel z výzkumu v praktické části mé

bakalářské práce, je nedostatek prostředků. Finance a čas jsou dva faktory, které sociální

pracovníci uváděli na dotaz, co jejich zařízení brání v naplňování potřeb svých klientů

v kontextu vedení aktivního života. Domnívám se, že kdyby byl tento nedostatek odstraněn,

sociální pracovníci by se mohli více věnovat klientům a k tomu s patřičným vybavením, což

by vedlo k ještě větší podpoře aktivního života klientů.
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