Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Barbora Rajdlová
Identifikační číslo studenta: 52733065

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální a charitativní práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
ID studia: 626163

Název práce: Úloha sociálního pracovníka v životě osob s roztroušenou sklerózou
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Andrea Madárová

Datum obhajoby: 20.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila obsah práce, zformulovala závěry a velmi
pěkným způsobem reagovala na otázky členů komise. Zodpověděla
otázky vedoucí práce a oponentky.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Miloslav Čedík ............................

Mgr. Jan Kaňák, Ph.D. ............................

Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. ............................

PhDr. Mgr. Petr Novák, Ph.D. ............................

MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D. ............................

Mgr. Andrea Madárová ............................
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